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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat tématu, na které jsem

narazila během svého studia, oním tématem je příběh Satanských veršů. Má

práce se bude zabývat nejen těmi několika verši o třech mekkánských bohyních,

ale také stejnojmennou knihou a jejím autorem, spisovatelem indického původu,

Salmanem Rushdiem. Ten vydáním své knihy vyvolal velkou kontroverzi, téměř

po celém světě, když do děje knihy zapojil několik velmi citlivých témat,

zejména pro věřící muslimy.

Salman Rushdie, rodák z indické Bombaje, měl před sebou velmi slibnou

kariéru. Po ukončení studia nastalo období, kdy nenacházel inspiraci pro své

psaní. O několik let později však se svým prvním rozsáhlejším dílem Děti

půlnoci získal dokonce prestižní ocenění. Vše se změnilo po vydání knihy jejíž

název sám je předzvěstí něčeho zlého, protože odkazuje na velmi citlivé téma

ranných dějin islámu. Prorok Muhammad se svým učením tehdy čelil mnoha

útokům ze strany vládnoucího mekkánského rodu Kurajšovců. Touha naklonit si

je a získat je pro svou víru byla tak silná, že jednoho dne do jednoho ze svých

zjevení, zapojil verše o oblíbených mekkánských bohyních. Tímto činem sice

získal několik nových souvěrců, ale konflikt s Kurajšovci vyřešen nebyl. Prorok

si uvědomil neplatnost svých slov, kterými popřel jedinečnost boha Alláha,

údajně po dalším zjevení, kde mu bylo jeho počínání vytýkáno archandělem

Džibrílem. Kniha, jejíž děj vypráví o vzniku jednoho z největších náboženských

systémů, se stala trnem v oku téměř všech zbožných muslimů. Salman Rushdie

použil své znalosti ze studia historie, smísil je s postavami a historkami

z vlastního života a děj zasadil do doby vzniku islámu a života Proroka

Muhammada.

Úspěšný spisovatel, měl všechny předpoklady k tomu, aby se i jeho nová

kniha dostala do nominací na literární Bookrovu cenu.
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Jeho prvotina, kniha Děti půlnoci, představila Salmana Rushdieho, jako

nadějného mladého spisovatele, který má světu co říci. Vše se změnilo již brzy

po vydání Satanských veršů, kdy si knihy všimli muslimští intelektuálové a

přišly zákazy jejího vydání v mnoha zemích. Začátkem roku 1989 obletěla svět

osudná zpráva z Íránu. Tamní nejvyšší duchovní a vůdčí osobnost íránské

revoluce, ájatolláh Rúholláh Chomejní, vyhlásil fatvu nad autorem Satanských

veršů. Tím se pro spisovatele situace ještě zkomplikovala a na základě tohoto

prohlášení musel změnit celý svůj život, dokonce i své jméno. Tak se o knize

dozvěděl celý muslimský svět a nastalo veřejné lynčování autora. Za urážku

islámu a jeho symbolů musel zaplatit, a muslimové, v touze hájit důstojnost své

víry, se uchýlili k veřejným protestům, které byly často doprovázeny i

krveprolitím. Za potrestání rouhače Salmana Rushdieho byla vyhlášena odměna.

Spisovatel se musel začít schovávat a byla mu přidělena ochranka ze Scotland

Yardu.

Rushdieho aféra (jak se události začalo říkat) vyvolala i důležitou debatu

o dvou hodnotách, které muslimové a západní svět vnímají rozdílně, tedy

základního lidského práva na svobodu slova a také o právu bránit důstojnost své

víry.

Ve své práci chci projít děj knihy. Při studiu pramenů jsem zjistila, že

popisem děje se nikdo příliš nezabýval a čtenář je často obeznámen pouze s

pasážemi, které jsou notoricky známé, díky náboženské kritice. Pro své studium

jsem použila převážně český překlad Satanských veršů1a anglický originál2 jsem

používala pouze k porovnávání. Budu psát o Salmanu Rushdiem, o jeho původu

1 Satanské verše v českém vydání z roku 1995, autor ani nakladatelství neuvedeno, překlad je připisován

Vladimíru Miltnerovi

2 Rushdie, S. The Satanic Verses. London: Viking, 1988
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a jeho vztahu k náboženství, historii a literatuře. Budu se věnovat kapitolám

knihy, které vzbudily největší rozruch a popíšu snahy muslimů o zadostiučinění

a potrestání rouhačského autora. Chci zjistit spisovatelovy záměry, zda si již při

tvorbě Satanských veršů uvědomoval, že tvoří knihu tolik kontroverzní, byl-li to

jeho záměr, pokus jak se více proslavit, pomocí jisté reklamy, která z ohlasu po

knize vzejde, či se pokoušel nastolit debatu na téma vzniku islámu, života

muslimů mimo svou původní společnost, debatu o nejistých historických

důkazech o tvorbě náboženského zákona. Nebo se jen nechal unést svou

fantazií, historkami svých rodičů, pohádkami, které mu byly v dětství vyprávěny

a indickým folklorem. Ve své práci se budu snažit odpovědět na tyto a ještě

další otázky.
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2 Satanské verše

Kniha nese název podle historické události, kterou si mnozí muslimové

jen velmi neradi připomínají, protože vyvolává nejistoty ohledně vzniku jejich

svaté knihy Koránu a její legitimity.

Situace v Mekce je pro Proroka Muhammada a jeho pár nejvěrnějších

přívrženců velmi složitá. Získal už sice pro svou víru několik následovníků, ale

všichni to byli mladí muži bez vlivu a nikdo jim příliš nevěřil, drželi se

podivných zvyků a byli až příliš zbožní oproti ostatním obyvatelům města.

Muhammadových následovníků však není dost a schází jim nějaká autorita,

osobnost, kterou by i Kurajšovci brali vážně. Prorok je ze zchudlého rodu

Hášimovců a ve městě žádný vliv nemá. Často dochází k útokům vedených

ostatními obyvateli města proti prvním muslimům. Muhammad vnímá krizi,

která se ve městě odehrává: bezbožní lidé, kteří se nemají čeho bát, se čas od

času pomodlí ke svým třem modlám, ale tím jejich zbožnost končí. Složitá

situace se musí brzy vyřešit, aby Muhammadovo náboženství neupadlo v

zapomnění. Prorok se vždy řídil radami a zjeveními archanděla Džibríla, který

se mu zjevoval na hoře Hirá a mluvil k němu jako prostředník Alláhův. Podle

historika at-Tabarího, jednoho z prvních Muhammadových životopisců, se

situace odehrála tak, že Muhammadovi osudné „satanské“ verše našeptal sám

ďábel.3

„Uvažovali jste někdy o al-Lát, o al-Uzzá a Manát, té třetí jiné? Jsou to

vznešené labutě, v jejichž přímluvu lze doufat.“ 4

Tento text skutečně přesvědčí některé obyvatele Mekky o správnosti nové

víry, vždyť se mohou modlit ke svým bohyním jako dříve, a ty se za ně u Alláha

3 Rushdie, S. Joseph Anton: Vzpomínky. Praha: Paseka, 2012, str. 42-45

4Armstrongová, K. Muhammad: Prorok, život a poselství našemu času. Řitka. Daranus. 2009. str. 54
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přimluví. Tato tři ženská božstva al-Lát, al-Uzzá a Manát jsou pro Mekkánce

důležitější než Alláh, a tak když o nich slyší, z úst Proroka, vezmou ho na

milost. Prorok si nejprve neuvědomuje vážnost situace, vždyť i křesťané věří

v existenci andělů, kteří se přimlouvají za osudy lidí. Brzy má však další

zjevení. Archanděl Džibríl odhaluje pravdu o těchto verších: Muhammadovi je

zjevil sám ďábel, který ho oklamal!5 Muhammad se rozhodne okamžitě jednat a

verše změní, tak aby nebylo pochyb o výlučně monoteistickém rázu nového

náboženství.

„Uvažovali jste o al-Lát a al-´Uzzá a Manát, té třetí, jiné?

Vy syny byste měli mít a On pouze dcery?

To vskutku rozdělení by bylo nerovné!

Ony nejsou nic než jména, kterými jste je vy a vaši otcové nazvali

a o nichž neseslal Bůh žádné zplnomocnění. A oni pouze své dohady

a to, k čemu srdce jejich tíhnou, následují, ačkoliv se jim již od

Pána jejich dostalo správného vedení.“6

Tato epizoda je od té doby mezi muslimy raději zamlčována a někteří z

Prorokových životopisců se o ní nezmiňují vůbec, nebo ji popisují tak, aby

Proroka odhalovala v tom nejlepším světle, Muhammad je přece jen obyčejný

člověk jako všichni ostatní.

3 Život autora Satanských verš ů

Salman se narodil do poměrně moderní a bohaté rodiny žijící v Bombaji.


[…]


vzbudilo smíšené reakce, které jej převážně označovaly za nedostatečné. Doktor

Hesham El-Essawy, vůdčí osobnost umírněných muslimů, na obranu spisovatele

uvedl, že Rushdie nikdy věřícím muslimem nebyl, ani neprošel řádným

náboženským vzděláním, nikdy také neuvěřil jinému náboženství, proto nemohl

víru opustit a měl by tedy být zproštěn všech obvinění.37

37 Slaughter, M.M. The Salman Rushdie Affair: Apostasy, Honor, and Freedom of Speech. Virginia Law
Review, 1993, 79 (1), 182
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7 Závěr

Salman Rushdie napsal knihu, která se na jednu stranu stala, jedním

z nejprodávanějších děl, a na druhou stranu zažila zákazy a pálení svých kopií.

Je to dáno rozdílem mezi západními a východními, nebo islámskými,

hodnotami. Na západě se už od dětství učíme mít vlastní názor a spoléhat se na

svou vlastní budoucnost. Proto je pro nás tak důležitá svoboda slova.

V islámském světě si váží daleko víc jiných hodnot, jako je čest a obrana vlastní

komunity a náboženské vzdělání. Život každého muslima podléhá ummě, a

egoistické touhy jednotlivce nejsou žádoucí, nebo jsou dokonce komunitě

škodlivé. Nemůžeme tedy čekat, že ve sporu dvou stran, tolik rozdílných, dojde

k vzájemnému pochopení bez ústupků.

Měli bychom se zamyslet, jak se obecně vyjadřujeme o hodnotách

druhých lidí, a jak chceme, aby ostatní jednali s námi a o nás.

Kniha Satanské verše je inspirována ranými dějinami islámu a jeho

symboly. Autor je jazykově nadaný, tvoří vlastní slova a mistrně popisuje

každodenní situace. Od zjevení archanděla Džibríla, jako božího prostředníka,

až po erotické zážitky návštěvníků nevěstince, který přirovnává k Velké mešitě

v Mekce. Nechává se unést svou fantazií, když příběh zasazuje do historického

rámce raných dějin vzniku islámu. Nechává se inspirovat vlastním pobytem

v Anglii i svým dětstvím v Indii. V knize si, k vlastnímu obrazu, přetváří

několik událostí z muslimského světa, které se opravdu staly. Celou knihu uvádí

pod názvem Satanské verše, který připomíná nepříjemnou epizodu ze života

Proroka Muhammada.

Není se tedy co divit, že kniha vyvolala, zvláště mezi šíitskými muslimy,

tolik rozpaků. Vydatně k tomu přispěla i fatva imáma Chomejního, který autora

odsoudil k smrti. Salman Rushdie žil od té doby několik let v exilu, pod
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ochranou policie, měl omezené možnosti styku se svou rodinou a přáteli a musel

zrušit všechna svá vystoupení k nové knize. Z Íránu se do Anglie vydala

vražedná komanda, která měla za úkol vykonání Rushdieho popravy. Podle

Chomejního prohlášení bylo vykonání trestu smrti povinností každého muslima,

který k tomu měl sílu.

Rouhačská kniha byla zakázána téměř ve všech muslimských zemích, i

spisovatelově rodné Indii. Do Indie mu byl také na dlouhou dobu zapovězen

vstup. V očích veřejnosti se Salman Rushdie stal stárnoucím mužem, který

přišel o svou víru a svou knihou nutil pochybovat i ostatní.

Dle mého názoru, si autor už při psaní uvědomoval, že kniha může

někoho poškodit, ale kvůli své pýše si nebyl ochotný připustit všechny následky,

které by vydání Satanských veršů mohlo mít. Pravděpodobně ho ani nenapadlo,

že jeho kniha, kterou považoval za umění, a ve které ze sebe na pěti stech

stránkách vydal téměř všechno, urazí tolik lidí. Některé alegorie v knize jsou tak

zřejmé a přímé, že jen těžko lze pochybovat o jeho vztahu k islámské víře.

Salman Rushdie psal rozsáhlé umělecké dílo, chtěl v něm zachytit více příběhů

najednou. Cítil, že všechny tyto rozličné příběhy patří do jedné knihy. Jednalo se

o příběhy lidí z různých komunit, různých oblastí světa a dokonce i různých

časových období. Hlavní hrdinové těchto vyprávění často přesahovali jim

vymezený prostor a čas, tak jako sám Salman Rushdie, který se cítil být zároveň

Indem i moderním spisovatelem oceňovaným západním světem.
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10 Summary

My Bachelor thesis is focused on the novel The Satanics Verses written

by Salman Rushdie, and consequences which publishing of this book caused.

Story about Satanic verses refers to an incident from the early history of Islam.

According to some early Arab historians Prophet Muhammad added these

(“Satanic“) verses in the Quran, when he tried to persuade more people to

convert to his religion.

These verses accepted the intercessory role of three pagan goddesses Al-

Lat, Al-Uzza and Manat. People in Mecca prayed to them, until they adopted a

new religion. Later, Muhammad regretted what he did and reconfirmed the

oneness of Allah.

Salman Rushdie used this story in his book The Satanic Verses published

in September 1989. He was inspired by his childhood in India, by people he met,

by stories and fairytales which he heard from his parents and by his studies of

history at the University of Cambridge.

This book caused riots among believers, because they perceived this book

as an insult to them, their faith and Prophet Muhammad. Writer was called an

apostate and traitor, because he grew up in a Muslim family. Despite of this, he

didn’t get proper Islamic education. Iranian Shiite leader Ayatollah Ruhollah

Khomeini issued an edict or fatwa which sentenced Salman Rushdie to death.

After this events writer had to live in hiding in Great Britain.

In this work I wanted to study his book and life and find out his

intentions. Did he intentionally insult believers, or simply used his knowledge

about history of Islamic religion and mixed it with figments of his imagination,
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because he believed in quality of his work and wanted simply take the reader

into his world?