ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Alena Fialová

Název práce: Satanské verše

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce není jednoznačně uveden, ovšem studentka si za téma zvolila „příběh Satanských veršů“ (str. 6). Tento cíl byl z větší části splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka si nezvolila zrovna jednoduché téma. Problém Salmana Rushdieho je v tom, že současný svět je plný „odborníků na Rushdieho“, každý na něj má názor, ale nikdo ho vlastně pořádně nečetl a my, kdož jsme to zkoušeli jsme mnohdy zjistili, že místy vůbec netušíme, co se vlastně spisovatel snaží říci. Studentka se tedy rozhodla prokousat se tímto dílem za mnoho svých čtenářů a předložit jim stručné resumé se shrnutím celé kauzy a doplněním komentáře k problematice odpadlictví a příběhu o verších, údajně našeptaných Prorokovi samotným Satanem.

Práce je uvedena stručným shrnutím problematiky Satanských veršů v dějinách raného islámu. Následuje stručná biografie autora, která se trochu duplikuje s úvodem práce. Životopis autora je postaven primárně na autobiografii „Joseph Anton – Vzpomínky“ nedávno vydané česky. Následuje úvod do autorova díla, který je ale podle mého názoru příliš stručný a nepokrývá dostatečně tvorbu tohoto plodného autora, což je trochu chyba. Satanské verše je třeba chápat v celkovém kontextu autorova díla. Rovněž v práci postrádám nějaký úvod do problematiky postmoderního magického realismu, jeho literárních technik, filozofie, způsobu vyjadřování apod. Práci by asi bylo v tomto ohledu třeba více opřít o relevantní prameny z literární teorie. Pouze při pochopení toho, jak tento žánr funguje a co vše je v něm vlastně dovoleno, lze snad pochopit, proč Rushdie napsal to, co napsal. Romány tohoto typu není například možné převypravovat jako souvislý děj od první do poslední stránky, neboť vyprávění v tomto literárním žánru zcela cíleně a záměrně nerespektuje pravidla časové posloupnosti a struktury. V některých z nich vlastně vůbec ani o děj samotný nejde a daleko důležitější jsou menší úseky textu – obrazy, popisy, symboly, jazykové hříčky, proměny postav, míst a věcí. Magický realismus nerespektuje ani samotné fyzikální zákony. Myšlenky a slova se zhmotňují, postavy si vyměňují jména či dokonce celá těla. Ten, kdo vypadá jako anděl je vlastně ďábel a naopak. Ostatně, to není záležitost jen Satanských veršů - viz například Rushdieho pohádku „Luka and the Fire of Life“, kde v hlavní roli vystupuje kočka jménem Pes a pes jménem Kočka. Rushdie si v těchto překombinovaných hlavolamech libuje. Domnívám se tedy, že spíše nežli prosté převyprávění děje (my vlastně ani nevíme, kde přesně děj začíná a kde končí a odkud by mělo jeho vypravování logicky začínat) by bylo důležitější zaměřit se hlouběji na smysl a obsah textu, jehož výklad by bylo nutno doplnit porovnáním s jinými díly magického realismu, jako například (v práci letmo zmíněného) Gabriela García Marquéze.

Je také škoda, že kapitola, rozebírající otázku, zda Salman Rushdie „odpadl od víry“ (39-41) je velice krátká a že se nepodařilo nalézt více právních názorů. Jde totiž o klíčovou otázku: Zůstává muslim muslimem i přesto, že se rouhá? Rushdie napsal text, který svým obsahem uráží věřící, ovšem tento text je od počátku prezentován jako fantazie a fikce, nikoliv přímý názor autora na to, zda „existuje pouze jeden Bůh a zda Muhammad je Jeho Prorok“.

Naopak plně souhlasím s hodnocením prozatím jediného českého překladu Satanských veršů, který bývá v překladatelských kruzích používán jako odstrašující příklad. Snad autorku potěším zprávou, že Petra Poncarová, jejíž studie k tématu autorka rovněž cituje, pracuje na novém českém překladu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je místy trochu neobratný, ale závažnější prohřešky proti akademickému stylu v práci neshledávám. Občas se najde nějaký ten překlep v názvech („Bookrovu cenu“, str. 6), ale není to nic vážného.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Při čtení práce jsem měl dojem, že potenciál, který toto náročné téma skýtá, zůstal poněkud nevyužit, což je škoda. Práce je standardní a splňuje základní požadavky, ovšem s hodnocením vážám mezi „velmi dobře“ a „dobře“. Končený výsledek ponechávám na komisi v závislosti na kvalitě obhajoby

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

K aféře Rushdie bych si dovolil několik námětů do diskuze během obhajoby:

1. Co znamená pojem fatwa a jak by měla přibližně klasická fatwa vypadat? Zohledněte rozdíl mezi sunnitským a šiitským islámem. Chomejního fatwa vůči konkrétní osobě byla z hlediska islámského práva poněkud nestandardní. Čím?
2. Jaká další díla ze žánru magického realismu jste četla? Srovnajte jejich vyjadřovací prostředky s Rushdieho Satanskými verši.
3. Kauza Rushdie je často prezentována jako důsledek arogance a snobství „západáka“ vůči islámskému světu. Ovšem Rushdie píše o své vlastní kultuře. Klasická námitka orientalismu, podle které nemá Rushdie právo urážet cizí kulturu naráží na fakt, že on píše o kultuře v níž se sám narodil a jeho text je (byť velmi svérázným až urážlivým) vyjádřením právě této (indické) kultury. Mimochodem, indické prostředí je zcela klíčové pro pochopení Rushdieho díla i způsobu psaní. Při čtení Rushdieho knih se čtenář nemůže zbavit pocitu, že se sám topí v onom nekonečném oceánu milionů lidí, hlasů, barev, pachů, idejí, božstev, kultů, motivů... zkrátka v tom, co autor sám popsal slovy *"toomuchness of everything"*. Zcela klíčová je rovněž zkušenost s lokální filmovou produkcí Bollywoodu, na níž Rushdieho díla činí četné narážky. Co tedy znamená pojem vlastní a cizí kultura? Co je to Východ a Západ v Rushdieho myšlení? Rushdie k tomu napsal sbírku povídek „Východ, Západ“ a v komentáři k tomuto názvu řekl, že *„on sám není ani Východem, ani Západem, nýbrž tou čárkou mezi nimi.“* Vyjádřete tedy během obhajoby svůj názor na toto téma a na otázku kulturní identity a (ne)přípustnosti parodie vlastní kultury v Rushdieho díle.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **VELMI DOBŘE až DOBŘE** v závislosti na kvalitě obhajoby

Datum:

9.5.2013

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.